

## **KẾ HOẠCH**

### **Xây dựng mô hình an ninh cơ sở trường THCS Yên Thanh**

*Căn cứ Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 28/6/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc xây dựng mô hình An ninh cơ sở trên địa bàn thành phố Uông Bí;*

*Căn cứ Kế hoạch số 1004/KH-PGDĐT ngày 17/9/2021 của Phòng Giáo dục Đào tạo Uông Bí về Kế hoạch triển khai xây dựng mô hình an ninh cơ sở.*

Căn cứ điều kiện thực tế, Trường THCS Yên Thanh lập Kế hoạch xây dựng mô hình an ninh cơ sở tại đơn vị cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

1. Tăng cường sự lãnh đạo trực tiếp về mọi mặt của Ban chi ủy chi bộ, sự quản lý tập trung, thống nhất của Ban giám hiệu nhà trường, phát huy vai trò của cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGVNV), người lao động trong công tác phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, giữ vững an ninh, trật tự nhà trường, góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn.

2. Triển khai đồng bộ các biện pháp, huy động mọi nguồn lực để tập trung giải quyết các vấn đề an ninh trật tự; đấu tranh, phòng ngừa các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, xây dựng các mô hình trật tự, kỷ cương, an ninh, an toàn về an ninh, trật tự, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

3. Xác định công tác xây dựng mô hình An ninh cơ sở là nhiệm vụ quan trọng của cả tập thể nhà trường.

4. Việc xây dựng mô hình An ninh cơ sở tại đơn vị phải gắn với phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

5. Các tổ chuyên môn, tổ chức đoàn thể trong nhà trường căn cứ vào chức trách, nhiệm vụ được giao, cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ trong kế hoạch xây dựng mô hình an ninh cơ sở tại đơn vị để triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng tiến độ và đạt hiệu quả cao nhất.

#### **II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

- Ngay từ đầu các năm học, căn cứ Quyết định số 46/2007/QĐ-BGDĐT ngày 20/8/2007 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT Ban hành Quy định về công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục Quốc dân; Thông tư liên tịch số 34/2009/TTLT-BGDĐT-BCA ngày 20/11/2009 của liên Bộ GD&ĐT và Bộ Công an về việc hướng dẫn phối hợp thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại các cơ sở giáo

dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Thông tư 23/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh trật tự”, nhà trường đã thực hiện các nội dung:

+ Thành lập Ban chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn, an ninh trật tự trường học; công tác giáo dục pháp luật, giáo dục chính trị tư tưởng và công tác học sinh trường THCS Yên Thanh;

+ Xây dựng Kế hoạch công tác đảm bảo an ninh, trật tự khu vực trường học và người học, xây dựng và đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện;

+ Xây dựng Quy chế bảo vệ nhà trường, bảo vệ chính trị nội bộ, quản lý giáo dục người học trường THCS Yên Thanh;

+ Thống nhất Quy chế phối hợp thực hiện công tác bảo đảm an ninh trật tự trong nhà trường với Công an phường Yên Thanh.

- Quán triệt sâu rộng nội dung Chương trình hành động số 14-CTr/TU ngày 06/4/2021 của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-TU, ngày 23/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, giai đoạn 2021- 2025 và các văn bản chỉ đạo xây dựng mô hình An ninh cơ sở đến toàn thể đảng viên, cán bộ, viên chức trong đơn vị, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động; xây dựng, triển khai, tổ chức thực hiện thành công mô hình An ninh cơ sở.

## **2. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, phòng ngừa**

a. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, kiến thức nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cá nhân, tập thể nhà trường trong công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, mua bán người. Công tác tuyên truyền được tiên hành chủ động, thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền phù hợp với điều kiện, yêu cầu công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 của đơn vị trong tình hình mới.

b. Thực hiện tuyên truyền công tác phòng, chống tệ nạn xã hội phù hợp với đặc điểm nhà trường, với từng đối tượng học sinh; thu hút được sự quan tâm, tham gia của toàn thể CBGVNV, học sinh, cha mẹ học sinh nhà trường trong công tác phòng, chống tệ nạn xã hội; chú trọng đến công tác dự phòng nghiện ma túy, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật trong học sinh; ngăn chặn tình trạng ma túy xâm nhập học đường, lạm dụng chất gây nghiện trong lứa tuổi học sinh.

c. Triển khai, tổ chức tuyên truyền trong các giờ học để giáo viên hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra tại Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 16/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh “*V/v Tuyên truyền, phòng ngừa về tội phạm ma túy, tác hại của tệ nạn ma túy và phòng, chống tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, giai đoạn 2021-2025*”. Nội dung tuyên truyền tập trung về: quan điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước trong phòng chống tệ nạn xã hội; tác hại của tệ nạn ma túy (đặc biệt là ma túy tổng hợp), tệ nạn mại dâm; nguy cơ, hậu quả của tệ nạn mua bán người; các biện pháp dự phòng, điều trị, hỗ trợ cho người nghiện ma túy, người bán dâm, nạn nhân bị mua bán. Tăng cường tuyên truyền bằng hình thức sân khấu hóa, các ấn phẩm truyền thông, tuyên truyền trực

quan, tuyên truyền trên bản tin phát thanh măng non.

Phối hợp chặt chẽ giữa gia đình và nhà trường để tuyên truyền phòng chống các tệ nạn xã hội và thành lập các tổ an ninh cơ sở tại nhà trường; phối hợp cùng UBND phường đảm bảo an ninh cơ sở trường học.

### **3. Tham mưu, thực hiện tốt công tác phòng chống tệ nạn xã hội**

a. Thực hiện theo sự chỉ đạo của UBND thành phố triển khai thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch giai đoạn 2021-2025 về phòng chống tội phạm, ma túy, tệ nạn xã hội...do các Bộ, Ngành Trung ương và UBND tỉnh ban hành, cụ thể:

(1) Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh;

(2) Kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và thí điểm can thiệp dự phòng cho người sử dụng ma túy, người có nguy cơ cao sử dụng ma túy giai đoạn 2021-2025;

(3) Kế hoạch thực hiện công tác phòng ngừa, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến 2030.

b. Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động liên quan đến phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy xâm nhập vào trường học. Tăng cường quản lý về an ninh trật tự, nắm chắc tình hình, đặc điểm của gia đình học sinh, đặc biệt là những học sinh có hoàn cảnh khó khăn; không để các tệ nạn xã hội xâm nhập vào học đường.

c. Chủ động phối hợp với UBND phường Yên Thanh, Công an phường Yên Thanh để thực hiện tốt công tác hỗ trợ nạn nhân là học sinh nghiện ma túy hoặc bị mua bán trên địa bàn thành phố (nếu có) có cơ hội được hòa nhập cộng đồng, trở lại môi trường học tập. Nâng cao năng lực, nhận thức CBGVNV nhà trường trong phòng chống tội phạm và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

d. Tăng cường thực hiện chính sách pháp luật về chăm sóc, bảo vệ, giáo dục trẻ em; tạo môi trường lành mạnh, thuận lợi để trẻ em được phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ, tinh thần, đạo đức và quan hệ xã hội. Thực hiện tốt chính sách pháp luật về tiền lương, việc làm, bảo hiểm xã hội.

đ. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với từng thời điểm, đối tượng; kết hợp giữa phương pháp tuyên truyền truyền thống như tổ chức sinh hoạt dưới cờ, các buổi ngoại khóa, sân khấu hóa (xây dựng các vở kịch ngắn, thi viết về các tấm gương phòng chống tội phạm, những người làm lỗi phẫn đầu đi lên trong cuộc sống, thi tìm hiểu kiến thức pháp luật...) đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid -19, phát thanh tuyên truyền, tuyên truyền trực quan (pano, tranh ảnh, băng tin, tờ rơi...), ứng dụng công nghệ thông tin (trang thông tin điện tử, mạng xã hội...) trong công tác tuyên truyền phòng chống tội phạm (PCTP), tệ nạn xã hội (TNXH).

e. Tổ chức cho các thành viên trong trường học ký cam kết không vi phạm pháp luật (không mua bán, sử dụng trái phép các chất ma túy, không vi phạm các quy định an toàn giao

thông và các vi phạm pháp luật khác), tích cực tham gia tố giác tội phạm, PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban giám hiệu xây dựng “Kế hoạch triển khai mô hình an ninh cơ sở” tại đơn vị. Tổ chức thực hiện Kế hoạch đồng thời cùng với “Kế hoạch công tác đảm bảo an ninh, trật tự khu vực trường học và người học, xây dựng và đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện năm học 2021-2022” và “Quy chế bảo vệ nhà trường, bảo vệ chính trị nội bộ, quản lý giáo dục người học trường THCS Yên Thanh năm học 2021-2022” ban hành kèm theo Quyết định số 44/KH-THCSYT ngày 16/9/2021, đảm bảo các yêu cầu về giữ gìn an ninh trật tự trường học, không để các loại tội phạm và tệ nạn xã hội xâm nhập vào môi trường học đường.

Giáo viên chủ nhiệm thường xuyên quan tâm những thay đổi trong tâm lý lứa tuổi của học sinh; nắm chắc hoàn cảnh, tình hình, đặc điểm của học sinh; phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh trong công tác giáo dục đạo đức, hành vi, lối sống; phối hợp với địa phương, khu dân cư trong việc giám sát học sinh (đặc biệt là những học sinh chưa ngoan, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt, thiếu sự quan tâm của gia đình) kịp thời xử lý các vấn đề có liên quan, không để xảy ra các vi phạm về tệ nạn xã hội trong nhà trường.

Tập thể CBGVNV nhà trường tích cực tham gia, chủ động đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đơn vị, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ, bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới. Thực hiện nghiêm túc Thông tư 23/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh trật tự”, phát huy vai trò “hạt nhân” của nhà trường trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, xây dựng mô hình an ninh cơ sở tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng an ninh cơ sở của trường THCS Yên Thanh, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo về Ban giám hiệu nhà trường để phối hợp giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT, Cấp ủy Chi bộ (B/c);
- UBND phường Yên Thanh (B/c);
- Toàn thể CBGVNV nhà trường (T/h);
- Website nhà trường;
- Lưu: VT.

**TM. NHÀ TRƯỜNG  
HIỆU TRƯỞNG**



**Phan Thị Bích Huệ**